
ORIGINALE
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DECRETO DEL SINDACO
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

3 06-02-2026
 

 
 

 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT).
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Dott. Armando Schiaffino -Sindaco pro-tempore;
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 
  
 
 
 
 
 

Oggetto: Nomina      del       Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT).

IL SINDACO

Vista le legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica Amministrazione”.

Considerato che l’art. 1, comma 7, della citata legge, a seguito delle modifiche apportate dall’art. 41,

Atto n. 3 del 2026



comma 1 lett. f) D. Lgs 25 maggio 2016 n. 97, dispone che, negli Enti locali, l’organo di indirizzo
politico individua, di norma, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
nel Segretario Generale, salvo diversa e motivata determinazione.

Vista la deliberazione della CIVIT del 13.03.2013 n. 15 la quale ha chiarito che “il titolare del potere
di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione va individuato nel Sindaco quale
organo di indirizzo politico amministrativo.”

Vista la nota della Prefettura di Firenze - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione
Regionale Toscana in forza della quale attualmente la Segreteria Comunale di Isola del Giglio è
coperta, sia pur attraverso l’istituto della reggenza a scavalco, dal Segretario Comunale Dott.
Alessandro Mariotti, titolare della segreteria comunale convenzionata tra i Comuni di Santa Fiora,
Semproniano e Roccalbegna;

Ritenuto opportuno, nonostante continui a permanere la condizione di precarietà circa la copertura
della sede di segreteria comunale da parte di un titolare, procedere alla nomina di un nuovo
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza pro tempore, al fine di garantire
l’attuazione del PTPCT 2025/2027 e l’aggiornamento delle azioni e degli obiettivi in materia di
anticorruzione nell'ente anche per l’anno 2026;

DECRETA

1.  Di individuare, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 n. 190 e per le motivazioni
sopra riportate, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Isola del Giglio il Dott. Alessandro Mariotti Segretario Comunale che con la
sottoscrizione in calce prende atto dell’incarico;

2.   Di stabilire che l’incarico ha decorrenza immediata e durata correlata e pari alla reggenza in
scavalco;

3.  Di stabilire che al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza spettano
tutti i compiti indicati dalla legge;

4. Di annullare il decreto Sindacale n. 2 pari oggetto del presente;

5.    Di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Comune di Isola del Giglio
nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente”;
6.   Di darne specifica comunicazione all’ANAC, secondo le modalità da questa indicate nel proprio 
portale.

7.   Di stabilire che il presente decreto sia altresì

trasmesso: Al Segretario Comunale
Agli Assessori

Ai Responsabili dei Servizi Alle

organizzazioni sindacali
 
 

  
 

 
DECRETO N. DEL 06-02-2026
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT).
 
 

Atto n. 3 del 2026



 Il presente decreto viene confermato e sottoscritto.
 
 
 
 

Il Sindaco
Dott. Armando Schiaffino

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 3 del 2026


		2026-02-11T11:25:42+0100
	Alessandro Mariotti




